# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta** : 6194

**Auteur(s)** : Gilbert de Vascoeuil [particulier]

**Bénéficiaire(s)** : Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbaye)

**Genre d'acte** : charte

**Authenticité** : non suspect

**Datation** : [1149-1193]

**Action juridique** : confirmation

**Langue du texte** : latin

## Analyse

Gilbert [II] de Vascoeuil confirme le jugement des cours archiépiscopale et royale concernant le différend opposant les moines de Saint-Pierre de Préaux et l'épouse de feu Robert Bordet de Ry : à l'occasion de sa prise d'habit à Préaux, ce dernier avait donné une acre de terre à l'entrée du village de Ry près de la Fosse-Adam pour y construire une grange. Après sa mort, son épouse a réclamé cette terre comme faisant partie de sa dot, devant la cour de l'archevêque et celle du roi, où il fut décidé que les moines seraient indemnisés et recevraient en échange une autre terre de même valeur située au Hêtre-pouilleux, dans le fief de Gilbert [II] de Vascoeuil.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Génestral Robert, *L'origine et les premiers développements de l'inaliénabilité dotale en Normandie*, *Revue d'histoire du droit français et étranger*, 1925, p. 574, n. 2.

b. Rouet Dominique, *Le cartulaire de l'abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227)*, Paris, Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l'Histoire de France, section d'Histoire et de Philologie des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° B90, p. 320-321.

## Dissertation critique

Sur la datation de cet acte, voir ROUET, *Cartulaire de Saint-Pierre-de-Préaux*, n° B90, p. 320.

Fagus pediculosa : Le Hêtre-Pouilleux (?), lieu-dit à Vascoeuil ou à Ry

Texte établi d'après b

Notum sit presentibus et futuris quod Robertus Bordet de Ri pro monachatu suo donavit ecclesie Sancti Petri Pratelli quamdam acram terre in introitu ville de Ri ad ruptam, que dicitur Adam, ad faciendam granciam. Hanc autem terram per multos annos predicta sine calumnia ecclesia possedit, sed seculi malitia uxor illius Roberti in curia archiepiscopali et in curia regis post mortem viri sui, quod de dote suo esset, predictam terram reclamavit. Unde factum est quod iudicio utriusque curie et consilio bonorum virorum excambium donatum est monachis ad Fagum pediculosum, scilicet terra pro terra ad valitudinem predictae. Hoc ego Gislebertus de Wascolio, bonum esse comperiens, consideravi utile fore ecclesie Pratellensi auctoritate sigilli mei, quoniam de feudo meo erat, confirmare, ne predicta ecclesia pro eadem terra detrimentum patiat et ne amodo dissensio inter posteros oriatur. Unde volo et omnibus posteris meis bene et firmiter precipio quod illi monachi eandem terram libere et honorifice teneant et sine alicujus reclamacione absolute possideant. Testibus : Gisleberto, sacerdote de Ri ; et Roberto ;